

Roll No.

93541

**B. Com. (Hons.) 5th Semester w.e.f.
Academic Session 2016-17 and
Current Scheme
Examination – December, 2022**

INCOME TAX

Paper : BCHN-5.05

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

93541-1450-(P-7)(Q-9)(22)

P. T. O.

1. (a) What is assessment year ?

कर निर्धारण वर्ष क्या है ?

(b) How will recovery of arrear of rent be treated ?

किराए के बकाये को वसूली पर किस प्रकार व्यवहार होगा ?

(c) Comment upon unabsorbed depreciation.

अनवशोषित हास पर टिप्पणी कीजिए।

(d) Explain self generated assets.

स्वयं निर्मित संपत्ति को विस्तार से बताइए।

(e) Deduction U/S 80 G.

80 G की कटौतियाँ।

(f) Clubbing of Spouse.

जीवन साथी की आय का सम्मेलन।

(g) Explain Agriculture Income.

कृषि आय की व्याख्या कीजिए।

(h) Define Previous Year.

गत वर्ष को परिभाषित कीजिए।

UNIT - I

इकाई - I

2. How is residential status of an assessee is determined for income tax purpose ? Explain the incidence of residence on tax liability. 16

आयकर उद्देश्य के लिए एक निर्धारिती की आवासीय स्थिति कैसे निर्धारित की जाती है ? कर देयता पर आवास प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

3. Income tax is charged on the income of the 'previous year'. Do you fully agree with this statement ? If not, what are the exceptions ? 16

आयकर 'पिछले वर्ष' की आय पर लगाया जाता है। क्या आप इस कथन से पूर्णतः सहमत हैं ? यदि नहीं, अपवाद क्या हैं ?

UNIT - II

इकाई - II

4. Write short notes on :

4 × 4 = 16

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Gratuity

ग्रेच्युटी

(b) Encashment of Earned Leave

अर्जित अवकाश का नकदीकरण

(c) House Rent Allowance

मकान किराया भत्ता

(d) Motor Car

मोटर कार

5. Mr. Ashok is the owner of a house at Indore. Particulars in respect of which for the year ended 31/3/2021 are : 16

श्री अशोक इंदौर के एक घर के मालिक हैं। वर्ष के अन्त में 31-03-2021 को नीचे कुछ विवरण दिए गए हैं :

Actual rent received 4,500

वास्तविक किराया

Municipal valuation 4,400

नगर पालिका मूल्य

Total municipal tax 675

नगर पालिका कर

(a) Municipal tax paid by Ashok	450
नगर पालिका कर अशोक ने दिया	
(b) Municipal tax paid by tenant	225
नगर पालिका कर किरायदार ने दिया	
Interest on loan taken for renewing house	335
घर की मरम्मत के लिए लिया गया ब्याज	
Unrealized rent allowed in A. Y. 2019-20 recovered during the year	2,000
गत वर्ष 2019-2020 के लिए अप्राप्त किराया वापस आया	

UNIT – III

इकाई – III

6. The net profit of Mr. Anuj as per P&L A/c after changing the following was 3,40,000 :

श्री अनुज के लाभ हानि खाते में कुल आय 3,40,000 है जिसमें निम्नलिखित को चार्ज किया गया है :

(a) Interest on capital	20,000
पूँजी पर ब्याज	
(b) Salary to staff	1,16,000
कर्मचारी का वेतन	

(c) Office expense	3,000
ऑफिस खर्च	
(d) Bad debts written off	13,000
अशोध्य ऋण बट्टे खाते में डाले गए	
(e) Provision for bad debts	10,000
अशोध्य ऋण के लिए प्रावधान	
(f) Provisions for income tax	16,000
आयकर के लिए प्रावधान	
(g) Donation	10,000
दान	
(h) Depreciation	17,000
ह्रास	

Compute income from business. 16
व्यवसाय की आय निकालिए।

7. What is capital gain ? How its computed ? Explain exemption available from it. 16

पूँजीगत आय क्या है ? इसकी गणना कैसे की जाती है ? इनमें से मिलने वाली छूट का वर्णन कीजिए।

UNIT - IV

इकाई - IV

8. What are the provision of income tax for set off and carry forward of losses ?

16

घाटे को समायोजित करना और आगे ले जाने के लिए आयकर कानून में क्या प्रावधान है ?

9. Write short note on :

16

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Deduction U/S 80 C

80 C की कटौती

(b) Clubbing of income

आय को सम्मिलित करना

(c) Deduction U/S 80 U

80 U की कटौती

(d) Deduction U/S 80 D

80 D की कटौती

Roll No.

93540

B. Com. (Hons.) 5th Semester w.e.f.
Academic Session 2016-17 & Current
Scheme Examination – December, 2022

CONTEMPORARY ISSUES IN COMMERCE

Paper : BCHN-5.04

Time : Three hours]

[Maximum Marks : 50

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

1. Explain the following :

5 × 2 = 10

निम्नलिखित की व्याख्या करें :

(a) E-Learning

ई-लर्निंग

- (b) Speculative Bubbles
स्पेक्यूलेटिव बबल्स
- (c) Commercial Banking Services
वाणिज्यिक बैंकिंग सेवाएं
- (d) Tools of Social Media Marketing
सोशल मीडिया मार्केटिंग के उपकरण
- (e) Common Research Techniques in HR Auditing
एचआर ऑडिटिंग में सामान्य अनुसंधान तकनीक

UNIT – I

इकाई – I

2. Define the concept of "Deficit Financing" and its objectives. Also, discuss the factors affecting deficit financing. 10

‘घाटे के वित्तपोषण’ की अवधारणा और उसके उद्देश्यों को परिभाषित करें। घाटे के वित्तपोषण को प्रभावित करने वाले कारकों की भी चर्चा कीजिए।

3. Write a short notes on : 10

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Role of Micro finance in Rural Development

ग्रामीण विकास में सूक्ष्म वित्त की भूमिका

- (b) Mobile communication revolution in India

भारत में मोबाइल संचार क्रांति

UNIT – II

इकाई – II

4. Write a note on snapshot of Global Financial Crisis. Explain with the examples. 10

वैश्विक वित्तीय संकट के स्नैपशॉट पर एक नोट लिखें। उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

5. Describe the scope of financial services. Also, discuss the recent trends of financial services in India. 10

वित्तीय सेवाओं के कार्यक्षेत्र का वर्णन कीजिए। भारत में वित्तीय सेवाओं के हाल के रुझानों पर भी चर्चा करें।

UNIT – III

इकाई – III

6. Discuss the challenges of Rural Marketing in India. Also, explain the features and significance of Rural Marketing. 10

भारत में ग्रामीण विपणन की चुनौतियों की चर्चा कीजिए। ग्रामीण विपणन की विशेषताओं और महत्व की भी व्याख्या करें।

7. Write a short notes on : 10

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) E-marketing mix

ई-मार्केटिंग मिश्रण

(b) Future trends of E-marketing

ई-मार्केटिंग के भविष्य के रुझान

UNIT – IV

इकाई – IV

8. "Workforce Diversity represents both a challenge and opportunity for a business.' Comment. 10

‘कार्यबल विविधता एक व्यवसाय के लिए चुनौती और अवसर दोनों का प्रतिनिधित्व करती है।’ टिप्पणी कीजिए।

9. Define the concept of Human Resource Accounting. Explain its objectives and techniques. 10

‘कार्यबल विविधता एक व्यवसाय के लिए चुनौती और अवसर दोनों का प्रतिनिधित्व करती है।’ टिप्पणी कीजिए।

Roll No.

93539

**B. Com. (Hons.) 5th Semester w.e.f.
Academic Session 2016-17 and Current
Scheme Examination – December, 2022**

MONEY AND BANKING

Paper : BCHN-5.03

Time : Three hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

1. Explain the following :

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

(a) Credit Money

क्रेडिट मनी

- (b) Circular flow of money
पैसे का परिपत्र प्रवाह
- (c) Real Balance Equation
वास्तविक संतुलन समीकरण
- (d) Sporadic Inflation
छिटपुट मुद्रास्फीति
- (e) Credit Rationing
क्रेडिट राशनिंग
- (f) Variable Cash Reserve Ratio
परिवर्तनीय नकद आरक्षित अनुपात
- (g) Money Supply Function
मनी सप्लाई फंक्शन
- (h) Central Bank as a Banker to Commercial Banks
वाणिज्यिक बैंकों के बैंकर के रूप में सेंट्रल बैंक

UNIT - I

इकाई - I

2. "Money which is a source of so many blessings to mankind becomes also, unless we can control it, a source of peril and confusion." Comment.

“धन जो मानव जाति के लिए इतने सारे वरदान का स्रोत है, वह जब तक कि हम इसे नियंत्रित नहीं कर सकते, संकट और भ्रम का स्रोत भी बन जाता है।” टिप्पणी कीजिए।

3. Elucidate the following statements :

निम्नलिखित कथनों को स्पष्ट कीजिए :

(a) Money plays a dynamic role in the modern economy.

पैसा आधुनिक अर्थव्यवस्था में एक गतिशील भूमिका निभाता है।

(b) All other functions of money follow from the basic functions of money as a medium of exchange.

पैसे के अन्य सभी कार्य विनिमय के माध्यम के रूप में पैसे के बुनियादी कार्यों का पालन करते हैं।

UNIT – II

इकाई – II

4. Critically examine the cash transactions approach to the determination of price level.

मूल्य स्तर के निर्धारण के लिए नकद लेनदेन के दृष्टिकोण का समालोचनात्मक परीक्षण करें।

5. Distinguish between cost-push and demand-pull inflation. Why is it difficult to separate the one from other ?

कॉस्ट-पुश और डिमांड-पुल मुद्रास्फीति के बीच अंतर करें। एक को दूसरे से अलग करना कठिन क्यों है ?

UNIT – III

इकाई – III

6. State and explain the various quantitative and qualitative methods of credit control generally adopted by Central banks.

केन्द्रीय बैंकों द्वारा सामान्यतः अपनाए गए साख नियंत्रण की विभिन्न मात्रात्मक और गुणात्मक विधियों का वर्णन कीजिए और उनकी व्याख्या कीजिए।

7. Define Credit. Discuss the process of credit creation and its merits and demerits.

क्रेडिट को परिभाषित करें। साख सृजन की प्रक्रिया तथा इसके गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Elucidate the objectives and functions of Reserve Bank of India.

भारतीय रिज़र्व बैंक के उद्देश्यों और कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

9. Explain the concept of "Money Supply". Also, discuss the factors influencing the money supply in an economy.

“मुद्रा आपूर्ति” की अवधारणा की व्याख्या करें। साथ ही, किसी अर्थव्यवस्था में मुद्रा आपूर्ति को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।

Roll No.

93538

**B.Com. (Hons.) 5th Semester w.e.f.
Academic Session 2016-17 & Current
Scheme Examination – December, 2022**

INVESTMENT ANALYSIS

Paper : BCHN-5.02

Time : Three hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल मिलाकर पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write a note on the following :

निम्नलिखित पर एक टिप्पणी लिखिए :

(a) What do you mean by growth investing ?

निवेश वृद्धि से आप क्या समझते हैं ?

- (b) Outline the process of investment decisions.
निवेश निर्णयों की प्रक्रिया की रूपरेखा तैयार करें।
- (c) "Markets have no memory". Comment.
“बाजारों में कोई स्मृति नहीं है।” टिप्पणी करें।
- (d) What is technical analysis ?
तकनीकी विश्लेषण क्या है ?
- (e) Stock Exchange.
स्टॉक एक्सचेंज।
- (f) Scripless trading system.
स्क्रिपलेस ट्रेडिंग सिस्टम।
- (g) Currency option.
मुद्रा विकल्प।
- (h) Features of Derivatives.
डेरिवेटिव्स की विशेषताएँ।

UNIT – I

इकाई – I

2. What is the meaning of investment ? Discuss the different channels or alternatives available to an investor for making investments.

निवेश का क्या अर्थ है ? निवेश करने के लिए निवेशक के लिए उपलब्ध विभिन्न चैनलों या विकल्पों पर चर्चा करें।

3. Describe the tax regime of an individual on different investment avenues in India.

भारत में विभिन्न निवेश मार्गों पर एक व्यक्ति की कर व्यवस्था का वर्णन करें।

UNIT – II

इकाई – II

4. What are the techniques for testing the various forms of EMH ?

ईएमएच के विभिन्न रूपों के परीक्षण की तकनीकें क्या हैं ?

5. Explain in detail the Dow theory.

डाउ सिद्धांत की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. What is Economic Analysis ? Discuss the important economic forces within which the factors of investment operate.

आर्थिक विश्लेषण क्या है ? महत्त्वपूर्ण आर्थिक बलों पर चर्चा करें जोकि निवेश के कारकों का संचालन करते हैं।

7. What is Industrial Analysis ? What are the key characteristics in industrial analysis ?

औद्योगिक विश्लेषण क्या है ? औद्योगिक विश्लेषण में प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ?

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Who are the major players in derivative market ? What kind of risk are they exposed to ?

डेरिवेटिव बाजार में प्रमुख प्लेयर्स कौन हैं ? वे किस तरह के जोखिम के संपर्क में हैं ?

9. Write short notes on :-

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(a) Options

विकल्प

(b) Futures

फ्यूचर्स

(c) Swaps

स्वैप

Roll No.

93537

B. Com. (Hons.) 5th Semester w.e.f.
Academic Session 2016-17 and Current
Scheme Examination – December, 2022

FINANCIAL MANAGEMENT

Paper : BCHN-5.01

Time : Three hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

1. Give short notes :

2 × 8 = 16

संक्षिप्त टिप्पणी दें :

(a) Wealth Maximization.

धन अधिकतमीकरण।

93537-1450-(P-7)(Q-9)(22)

P. T. O.

(b) Financial Planning.

वित्तीय योजना।

(c) Composite Leverage.

समग्र उत्तोलन।

(d) EBIT -EPS analysis.

ईबीआईटी-ईपीएस विश्लेषण।

(e) Traditional Approach.

पारंपरिक दृष्टिकोण।

(f) Hedging approach to financing of working capital requirement.

कार्यशील पूँजी की आवश्यकता के वित्तपोषण के लिए हेजिंग दृष्टिकोण।

(g) Cash Management.

नकद प्रबंधन।

(h) Stable Dividend Policy.

स्थिर लाभांश नीति।

UNIT - I

इकाई - I

2. Financial management is more than procurement of funds. What do you think are the responsibilities of a finance manager ?

16

वित्तीय प्रबंधन धन की खरीद से अधिक है। आपके विचार से एक वित्त प्रबंधक की जिम्मेदारियाँ क्या हैं ?

3. What is over capitalization ? Discuss its effects and remedies. 16

अति पूंजीकरण क्या है ? इसके प्रभावों और उपचारों की चर्चा कीजिए।

UNIT – II

इकाई – II

4. State the different approaches for the computation of Cost of Equity. Are the retained earnings cost free ? 16

इक्विटी की लागत की गणना के लिए विभिन्न दृष्टिकोण बताएं। क्या प्रतिधारित आय लागत मुक्त है ?

5. The following data is available for XYZ Ltd. : 16

	₹
Sales	2,00,000
Less : Variable Cost @ 30%	60,000
Contribution	1,40,000
Less : Fixed Cost	1,00,000
EBIT	40,000
Less : Interest	5,000
Profit before tax	35,000

Find out :

1. Using the concept of financial leverage, by what percent will the taxable income increase if EBIT increases by 6%.
2. Using the concept of operating leverage, by what percent will EBIT increase if there is 10% increase in sales, and
3. Using the concept of leverage, by what percent will the taxable income increases if the sales increases by 6%. Also verify the results in the view of above figures.

एक्स वाई जेड लिमिटेड के लिए निम्नलिखित आँकड़ा उपलब्ध है :

	₹
बिक्री	2,00,000
न्यूनतम : परिवर्तनीय लागत @ 30%	60,000
योगदान	1,40,000
न्यूनतम : निश्चित लागत	1,00,000
EBIT	40,000
न्यूनतम : ब्याज	5,000
कर पूर्व लाभ	35,000

ज्ञात कीजिए :

1. वित्तीय लीवरेज की अवधारणा का उपयोग करते हुए, यदि EBIT में 6% की वृद्धि होती है, तो कर योग्य आय में कितने प्रतिशत की वृद्धि होगी।
2. ऑपरेटिंग लीवरेज की अवधारणा का उपयोग करते हुए, बिक्री में 10% की वृद्धि होने पर EBIT कितने प्रतिशत बढ़ेगा, और
3. लीवरेज की अवधारणा का उपयोग करते हुए, बिक्री में 6% की वृद्धि होने पर कर योग्य आय में कितने प्रतिशत की वृद्धि होगी। उपरोक्त आंकड़ों को देखते हुए परिणामों की भी जांच करें।

UNIT – III

इकाई – III

6. What do you mean by Capital Structure ? Explain the factors affecting Capital Structure. 16

पूँजी संरचना से आप क्या समझते हैं ? पूँजी संरचना को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

7. Weekly sales of a product are 4,000 units @ ₹ 3 a unit. Six weeks' credit is given. Unit cost is as follows : 16

	₹
Direct material	1.25
Direct labour	0.50
Overhead	4,000 per week

Planned stock includes ₹ 25,000 raw materials and 20,000 units of finished products. Creditors are paid

after 4 weeks of the delivery of goods. Overheads are paid after 4 weeks of expenses. Wages are paid every week-end. Work in progress is 2 weeks. Prepare Working Capital Budget.

एक उत्पाद की साप्ताहिक बिक्री 4,000 इकाइयाँ @ ₹ 3 प्रति इकाई है। छह सप्ताह का क्रेडिट दिया जाता है। इकाई लागत इस प्रकार है :

	₹
प्रत्यक्ष सामग्री	1.25
प्रत्यक्ष श्रम	0.50
ओवरहेड	4,000 प्रति सप्ताह

नियोजित स्टॉक में ₹ 25,000 कच्चा माल और तैयार उत्पादों की 20,000 इकाइयाँ शामिल हैं। माल की डिलीवरी के 4 सप्ताह के बाद लेनदारों को भुगतान किया जाता है। 4 सप्ताह के खर्च के बाद ओवरहेड्स का भुगतान किया जाता है। हर सप्ताह के अंत में मजदूरी का भुगतान किया जाता है। 2 सप्ताह से कार्य प्रगति पर है। कार्यशील पूंजी बजट तैयार कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Following information is provided to you :

16

Annual requirement 3,000 units

Cost per unit ₹ 60

Carrying Cost 15% of cost per unit

Ordering Cost ₹ 540 per order

- i. Calculate Economic Order Quantity.
- ii. What should the firm do if the supplier offers the following discounts :
 - Discount 3%: On an order of 1,000 to 1,499 units.
 - Discount 4%: On an order of 1500 units.

आपको निम्नलिखित जानकारी प्रदान की जाती है :

वार्षिक आवश्यकता	3,000 यूनिट
प्रति इकाई लागत	₹ 60
वहन लागत	प्रति यूनिट लागत का 15%
ऑर्डर करने की लागत	₹ 540 प्रति ऑर्डर

- i. आर्थिक आदेश मात्रा की गणना करें।
- ii. यदि आपूर्तिकर्ता निम्नलिखित छूट प्रदान करता है तो फर्म को क्या करना चाहिए :
 - डिस्काउंट 3% : 1,000 से 1,499 यूनिट के ऑर्डर पर।
 - डिस्काउंट 4% : 1,500 यूनिट के ऑर्डर पर।

9. Explain the Gordon's approach to relevance of dividend decision. Discuss its assumption and limitations ? 16

लाभांश निर्णय की प्रासंगिकता के लिए गॉर्डन के दृष्टिकोण की व्याख्या करें। इसकी धारणा और सीमाओं पर चर्चा करें ?